A ênfase no aspecto negativo do conhecimento de Deus, é certo, não deveria ser extrapolado, ao custo da relação de *causalidade* entre as criaturas e Deus, isto é, sobre como Deus pode ser conhecido a partir dos efeitos. A *triplex via* não prescinde da causalidade divina³².

[...] naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit: unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum manuduci potest per sensibilia. Ex sensibilibus autem non potest usque ad hoc intellectus noster pertingere, quod divinam essentiam videat: quia creaturae sensibiles sunt effectus Dei virtutem causae non adaequantes. Unde ex sensibilibus cognitione non potest tota Dei virtus cognosci: et per consequens nec eius essentia videri. Sed quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de Deo *an est*; et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit³³.

every opportunity the negative or 'agnostic' character of Dionysius' thought where this appears exaggerated. Thus, referring to the *Mystical Theology* where Dionysius states that we are united to God *τῷ παντελῶς δὲ ἀγνώστῳ* – translated by both Eriugena and Sarracenus as *OMNINO autem ignoto* – Aquinas modifies the negative tone: *QUASI ignoto coniungimur*. A similar correction is introduced in the *Summa Theologiae*. Such modification indicates an important reappraisal of the role of negative theology and presents a more balanced theory of our knowledge of God."

³¹ FABRO, Cornelio. *L'Uomo e il Rischio di Dio*. Roma: Editrice Studium, 1967, p. 95; HUMBRECHT, Thierry-Dominique. "La théologie négative chez saint Thomas d'Aquin". In: *Revue Thomiste* 93 (1993): p. 535-566; 94 (1994) p. 71-99.

³²VELDE, Rudi te. *Aquinas on God: The 'Divine Science' of the Summa Theologiae*. *op. cit.*, p. 74-75.

³³ "[...] nossa cognição natural deriva sua origem dos sentidos: portanto, nosso conhecimento natural pode apenas estender-se na medida em que pode ser guiado por coisas sensíveis. Mas das coisas sensíveis nosso intelecto não pode chegar ao ponto de ver a essência divina: porque as criaturas

Entretanto, o enfoque apofático se sobrepõe, embora moderado por enunciados positivos com base na causalidade divina (analogia/participação): nossa ignorância sobre o que Deus é não cessa nem mesmo com a revelação cristológica e trinitária, e a Causa, em si, permanece desconhecida³⁴: